REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit(Gllogocit)
Kuvendii Komunés

N = HY-20 EFF 0T K 200

NEg bazé t& nenit 11,12 paragrafi 12.2, neni 40 paragrafit 40.2 t& ligjit nr. 03/L- 040 pér
Vetéqeverisje Lokale, nenit 34 pika 34.6 t& Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Kuvendi i
Komunés t& Drenasit né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén: 29.06.2020, miratoj kété:

VENDIM
Nemi‘l.
Mé kété vendim aprovohet korniza afatmesme buxhetore pér vitin 2021-2023.
Neni 2.

Pjesé e kétij vendimi €shté Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitet 2021-2023, si dhe lista e
projekteve kapitale.

Neni 3.

Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Kryetari i Komunés dhe drejtoria pér buxhet dhe
Financa

Neni 4.

Ky Vendim hyn€ né fuqi pas miratimit nga ana e Kuvendit Komunal dhe pas nénshkrimit nga
ana e Kryesuesit t& Kuvendit t¢ Komunés.




00°000'G 1le @ uisg|Io Jad ansajew o efsopusp| 029
awysAipu 9}
00'000'G 00'000°'G auoloeyo] 8u safjopu a uldAlu ufobai) ab ansuesyT AJ @ BISOPUaA| 029
U131 oU SABIWNU ayp
0 00°000'G 00'000'G 00°000'G 9AB|agE] @ B[SOpPUSA BABSDIPE 9} JIWa)SIS 9 efifequuianil| 029
0 00°000°G¥ 00°000'G} 00'000'S} 00°000'G ) awysISg||0H @} @san|nbary ansueld | IWILeH| 029
:O_oanmz_ ayp ueqin wpjinueld
1s1pal]N ayp ueqin lwpjyjueld - cow:.m
0 00°000°00Z°L 00°000°00% 00°000°00% 00°000°00¥ eizapoalo ayp esjsepey - 1jeJoL
0 00°000'002'} 00°000°00% 00°000°00% 00°000°00¥ jwisuoldys [ 019
dleJisepe)| awiqiays
eizopoalo ayp esjsepey - 059119
ajlland Jpinnsedu|
0 00°282°L6¥0L 00°LEY'LSE'Y | 00°06L'6E6°C 00°199'76LC |0 -eoua(fiawig ‘alIAlD BfoIqIN ‘@lIand J8wWiqIys - 1[ejoL
0 00°282°L6¥0L 00°LEY'2SEY [ 00°06L°6£6°C | 00°L99'V6L'C |0
0 00°000'0€ 00°000°0} 00°000°0} 00°000°0} AOJINGN1YS SfauBlle( ayp 9Ao)[eIy* gojeq BzaZ 8} aAedln wizieuey| |Gy
00°000°G )} 00°000°0} 00°000°00} 00°000'G aysuag dyuysnde|] sabn.l | wiesy| LGy
0 00°000°0€ 000000} 00°000°0} 00°000°0} auzn|lod ayp 20qJaA JNMYS BzaZ g} dAedln | lwizijeueyy| |Gy
0 00°000'0€ 000000} 000000} 000000} 9yeleuBysIH  00¥oN URYS} ou Bzoz 8} anelln lwizijeuey|| |G
0 00°000°0€ 00°000°0} 00°000°0} 000000} 2A0YNA 8Up 18104 Miuysndel] ujeys) eu ezez 8) enelln | lwizieuey|| |Gy
00°000°0€ 00°000°0} 00°000°0} 00°000°0} ueysoy|7'goIpels) ezaz o) aned(n | jwizijeuey|| |Gy
0 00'000'0€ 00°000°0} 00°000°0} 00°000°0} OUBPOD)'Q[|9SBUE||D UljeYs) 9u BZaZ 8} dAeIIN | IWZI[eue)]| |Gy
0 00°000'0€ 000000} 000000} 00°000'0} o9pJa ‘ewlgd3 o Uqy Bzaz 8} aAelln & ulw LG¥
0 00°000'0€ 00°000°0} 00°000°0} 000000} 19181\ @ aA01_)ID D8ys0iqo Hieys) 8} aaelln jwiz| 14
14 ayp JajalA | depiod
0 00°000°0€ 000000} 00°000°0} 00°000°0} awadg @ 921304103 BYP 18]N © 22110110y BZaZ g) aAeln jwizijeued| LGy
0 00°000°0€ 00°000°0} 00°000°0} 00°000°0} LGy
00°000°0€ 00°000°0} 00°000°0} 00°000°0} 5414
0 00°000'0€ 00°000'0} 00°000°'0} 000000} bAAg ayp aifb1al9 2016N" 1By BZ8Z 8} 2ARIN 1wz 314
0 00°000'GS 00°000°02 00°000°0} 00'000'G¢ Al3up | UBIOWOY UljeYs) gu Bzaz g} aAedln | lwizijeue| |Gy
0 00°000°GZ} 00°000°0S 00°000°0€ 00°000'G¥ Al 8yp | uiseual( au yueysowie ayp ezez 8) aAedln | iwizieuey| |Gy
0 00°000°0€ 000000} 00°000°0} 00°000°0} unuwioy| au ansbnui sjefb Jed esan|iny ans|euey 8 eldeH| |G
0 00°000°08} 00°000°00} 00°000°0% 00°000'0% sgunwioy @ efonsu Jed sjeyde) esnjeqz anapieloid | IWIHeH| |5
0 00°000'S. 00°000'02 00°000'0§ 00°000'S seuai Y ou a[ejidey| anapialoid a elAbYIGN| LG
0 00°000'05+ 00°000'0G} 00°000°052 00°000'0S wajysel 8} Jojeuop aw Aspalold wioueuyyysed| LGy
0 00°000°009 00°000'05¢€ 00°000°05 1 00°000°001) JIseual 8 ugunwoy| au Jiin 8} Jejoedey | IWSPN| LG
0 00°000°0L} 00°000'0S 00°000°'08 00°000°'0% awad3 ayp 19|N @ 99n0.0y‘Wigd3 aypieiN | [2qeZ sebnui | lwnieysy| LGy
0 00°000°0€} 00°000°05 00°000°0€ 00°000°0S [ JAOYNANIB10d Nuysnde| ugeys) au sebnul lwesy| LGy




'0202°90°6¢ 3w2030||9

0 00°90%'LLY'SL 0 888" P9 00'69£°€£8‘C lejoL
0 00°000581L°L 00°000°G6€ 00°000°S6€ 00°000°56¢ Q0UdYS BYp wWisiy - [lejoL
0 00°000°S8L°L 00°000°56¢ 00°000°G6€ 00°000°56¢
0 00°000°08} 00°000°08 1 210]|0xys anapelqo o Jowjoziowld] | 086
00°000°09 Seua1( au aJowisie aAsuopNsuy| | iwiziienlbid| 086
00°005°21 ) 000052} } 210]|0YYs 9AasyaUR IWILPN | 096
00°000°00€ 00°006'212 anniods entejsejed’ ages | IWLIEPN| 086
00'000'GZ 00°000°G2 00°000°0G 210]|0xys aAapyalqo | iwneAns ayp elsolAIBN| 086
0 00°000°0% 00°000°01 0000001 00°000°02 asjjePiad eiefj afsied ayp swaysAp‘iojelpel) aioipuab ansfwaxu | wiLedy| 086
QNaJEJIP 8yp anJAD | Ilipu
0 00°000°09} 00°000°0% 00°000'05 00°000°0.L ayp awaysAp‘aw|ny|) 210]|03ys SAsPIR[qO BAB|I0NYS | IWIAOUSY | 086
0 00°000°0Z 00°000°09 00°000°09 1z 1wy Jad a1auigey| aw aAB|IoNYS | IWiZiuind| 086
0 00°000°06 00°000°0% 00°000°0G In-311L 91 ofsted sw anejoyys | Iwiziuind| 086
0 00°000°0Z 00°000°02 : 00°000'0% Seual( au SAB||O)YS | IWIZLBJUBAU|| 086
0 00°000'G. 00°000°0¢ 00°000'G¥ ©Z90NY SW SAIENJO) SYP ASRUSXU 8 ujwiysaLl 19d anoje|id | IWIHOPN| 086
2060]|9-je3siujwupy
Q0UdYS BYP WIsIY - 0Z6LL9
00°000°GEL 00°000°S¥Z 00°000°5+2 00'000°6¥2 i43u#[1ods “lury ‘@Inyny - [lejo L
0 00°000°G¥€ 00°000°G1} 00°000°G1} 00°000°G1 L uooenjal ayp aaiods eysn4f 0z8
00°000°0€ 00°000°01 00°000°0} 00°000°01 S2INJNY| @S S2IPUD SYP HABJE | IWIZLBJUSAU|| 0Z8
0 00°000°00€ 00°000°001} 00°000°00} 00°000°001} 1Ap @ BZB} JUOIPE]S | IWINSPN| 028
0 00°000°09 00°000°02 00°000'02 00°000°02 anniods anspfelqo | lwinouay | 078
aloJnyny Jaw|qiays
yodg ury ‘pInyny - 058119
0 i434#[ 00°802°6.2 00°802°5.2 00'80.°G.2 8]e]20s ejuabgiiul ayp BISlapuRys - 11e3oL
0 (e * afwaxu umd anasyaue | IWIHapN| T2
00°000°0G 00°000°0€ 00°000°02 007LL'E JINV SUYPIND JNMD Jejudn|| Lz.
00°000°0¥2 00°000°02Z ) 00°000°0Z} eoue|nqueoiny| 1.z2
00'91+°68Z 00'80.°621 0080L°GE ) 00°000°02 30001 Iqw aiosyelw sjeiads afsied| 1z2
00°000'G JNVRAND @ Jeloyierd| 122
0 00°000'G 00°000'G Jaju106114 30001 1qw elaf} alsied| 1.z
0 00°000°0G 00°000°0S JNYRJIND Jodau anafwaxu | jwieysul| |zL
0 00°000°09 00°000°09 uqy JINO WINepN| 122
0 00'765°L1 0065 L1 glleseue||S JND ! lwirousy | Lz/
0 00°000°06 00°000°06 8oleg JINO | WIHOPN| 1z
0 i = seuaiq JINMD | Iwinoudy | 122
00°00001 HNYR4ND Jadau aneupald | IWILMPN | TZL
00°000'G} JNMD Jad Hosuaysy| TzL
w..w:.:._n_ al0sajapusays awiqiays
a]e100s ejuabaiiwl ayp e1sglapuays - 0¢LLL9
0 00°000°0Z1 00°000°0¥ 00°000°0¥ 00°000°0¥ 1sipaliy ayp uequn lwupjiiue|d - 11ejo L
0 00°000°0ZL 00°000°0% 00°000°0% 00°000°0¥
0 00°000'G¥ 00°000°G) 00°000°G 00°000°G1 ayijand aneaisdey | lwuqRID| 029




REPUD..¢ i o '.r\.(’. e o
KOMUNKNA HGrLLGuu
GLLOGOC MUN’:CH“AUTY =
e T 3
Pranuat Zg g O‘_@ <

Shisjea | Vera
2 i

iny Org. Numar
E_,.',v_._u_,.__.' EURPRPPEE "f .
o | [p© O g RAREY

“lie'p'ublika e Kosovés
Republika Kosova
KOMUNA DRENAS (GLLOGOC)

Kuvendi i Komunés

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE
2021 - 2023

Qershor 2020



PERMBAJTJA
I. HYRJE

II. STRATEGJIA ZHVILLIMORE KOMUNALE - DEKLARATA E
PRIORITETEVE AFATMESME

III. KORNIZA FISKALE

3.1 Korniza makroekonomike komunale

3.2 Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikimet 2021-2023

3.3 Plani Komunal i Bashkéfinancimit Sektorial me Ministrité e Linjés dhe
Financimi 1 Jashtém

3.4 Politikat e reja

3.5 Shpenzimet komunale dhe parashikimet 2021-2023

3.6. Analiza Gjinore

IV. KORNIZA E PERFORMANCIES S SHPENZIMEVE

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

I. HYRJE

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB-i), q¢ po prezantojmé &shté njé dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analiz€ t& hollé€sishme t&
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém té buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu, KAB-i, siguron mekanizmat e nevojshém pér
t’arritur objektivat prioritare, t¢€ identifikuara né dokumentet strategjike t€ komunés, pérmes
integrimit sa mé t& miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi 1 Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale t& kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2021/01 t& l&shuar nga Ministria
e Financave dhe Transfereve (MFT-ja) né pajtim me Ligjin pé&r Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésit (LMFPP-it).

Ky dokument do t& jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t& shpérndarjes s& burimeve komunale pér periudhén 2021-2023. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:



II. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2021-2023 NGA STRATEGJIA
ZHILLIOMORE KOMUNALE

Komuna e Drenasit gjendet né pjesén gendrore t& Kosovés, né njé sipérfage prej:275.63 km?, apo
2.66 pérgind e siperfagés sé territorit té& Kosovés. Eshté njéra nga komunat e mesme t& vendit. Pozita
gjeografike qé ka i mundéson asaj lidhje t& mira me gendrat tjera t&€ Kosovés dhe t& rajonit. Komuna
e Drenasit ka gjithsej 42 vend banime. Sipas rezultateve t& regjistrimit t& popullsis¢ t& vitit 2011,
Komuna ka 58,451 banoré t& organizuar né 8,816 ekonomi familjare, ndérsa pér vitin 2021
vlerésohet té& keté péraferésisht 62,753 banoré.

Mbi 1800 biznese operojné brenda territorit t¢ Komunés. Bazuar ng t¢ dhénat ¢ Zyrés pér
Regjistrim t& Bizneseve né Komunén e Drenasit, aférsisht gjysma e tyre merren me veprimtari
tregtare, 42% né sektorin e shérbimeve, aférsisht 4.0% né prodhimtari, pjesa tjetér né transport.

Administrata ¢ Komunés s& Drenasit éshté e organizuar pérreth zyrave qéndrore dhe zyrave lokale &
ofrojné shérbime né nivel t& komunitetit. Nga t€ cilat pes¢ (5) jané t€ vendosura né fshatra .

Vizioni i méposhtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém € jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike, q¢ ka zhvilluar komuna si¢ jané: né Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH-i)
2021-2023 t& Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve né bazé t¢ saj, si dhe Qarkoret Buxhetore
Komunale 2021 (I) t& léshuar nga Ministria e Financave t& Qeverisé s& Republikés sé Kosovés.

]




Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés sé Drenasit éshté té jeté gendér e zhvillimit té
qéndrushém ekonomik, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, ¢ integruar
né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér e kulturés sé pasur, arsimimit dhe jetés
sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe ofrim té njé kualiteti t& mir€ té jetesés pér
gvtetarét e saj.

Atributet mé t& réndésishme t& ¢farédo dokumenti t& planifikimit strategjik dhe vizionit t& definuar
jané sé pari lehtésia e komunikimit si dhe s¢ dyti llogaridhénia. Me géllim t& pérmbushjes sé kétyre
dy atributev binjake prioritetet strategjike t& Komunés né periudhén afatmesme jan€ grupuar né katér
(4) prioritete & do t& mundésojné realizimin e géllimit t& vizionit ton€ pé€r Komunén.

Katér nga kéto prioritete kané t& b&jné me realizimin e objektivave jashté, ndérsa njé prej tyre €shté i

brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér qytetarét € Komunés
sé Drenasit:

1. FORCIMI I EKONOMISE KOMUNALE ME MUNDIESI PER TE GJITHE

Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

> Pérmirésimit té standardeve t& arsimimit dhe nivelit t& arritjes (pajisje shkollore, renovime
shkollore dhe permirésim, bursa pér studime, laboratore)
> Mbéshtetjes direkte t& sektorit bujqésor dhe blegtorisé

2. PERMIRESIMI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SE QYTETAREVE
Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér t& pasur jeté t& shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre:

» Asistenca sociale pér familjet né nevojé, pa t& ardhura/té ardhura t€ uléta

> Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile

> Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturg, dhe ofrimi i terreneve t€ reja sportive
3. PERMIRESIMI I AMBIENTIT TH KOMUNES DHE QENDRUESHMERIA E T1J
Absorbimi i popullatés né rritje né komuné dhe njékohésisht mbrojtja € ambientit pérmes:

> Pérmirésimit dhe rigjenerimit té infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndriqimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe kanalizimit

> Pérmirésimit té standardeve ambientale
> Ofrimi i mé shumé hapésirave t¢ gjelbéruara

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka t& b&jé me efikasitetin e brendshém t€ qeverisé
komunale dhe p&rmir&simin e ofrimit t& shérbimeve pér qytetarét e saj.



4. KRIJIMI I QEVERISE KOMUNALE Q£ OFRON SHERBIME EFIKASE DHE QE U
PERGJIGJET KERKESAVE TE QYTETAREVE

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar né qasjen mé té afért dhe &
lehté t& tyre né administraté p&rmes:

® Ndértimit dhe rekonstruimit & zyreve komunale (& gjendjes civile) né pika mé t¢ aférta t&
vendbanimeve, mé géllim t& ofrimit t& shérbimeve.

Katér fushat prioritare t& komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2021-2023 do té
shogérohen me njé miks t€ hyrash dhe shpenzimesh né t& pes¢ kategorité kryesore ekonomike t&
shpenzimeve té& cilat do t&€ mund t& monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve.

III. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udhgheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetencé
e Qeverisé Qendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si
i tillé do t& trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés
gshté né pérputhje me kornizén makroekonomike t&¢ Kosovés dhe sipas dokumentit, Korniza
Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2021-2023 t& pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet ¢ politikés makroekonomike si¢ jané Bruto Produkti Vendor, Konsumi dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2021-2023 e Qeverisé sé
Kosovés bazuar né t& dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do
té keté ecuri pozitive té rritjes ekonomike né vitet ¢ ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2021 -
2023 parashihet njé rritje reale vjetore mesatarisht, viti 2021 prej 6.0% derisa né vitet 2022-2023
prej 3.9% , vlerésime né mesin e institucioneve (MFT, Banka Qendrore e Kosovés, Banka
Botérore dhe FMN-ja).

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve t€ reja t&€ punés dhe
zbutjen e papunésisé né Komuné, g& né periudhén afatmesme pritet t€ zbutet, nga niveli i
pérgjithshém i papunésisé qé llogaritet t& jeté i larté.

Komuna nga ana e saj do t& adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t& krijimit t&¢ ambientit mé t&
miré pér sektorin privat dhe rritjes sé t& ardhurave t€ tyre, rrejdhimisht rritjes sé t€ hyrave buxhetore
komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative.
Komunat po ashtu jané pranuese t& granteve té€ donatoréve (me mbulim t&€ ploté apo si pjesé t&
bashkéfinancimeve) si dhe kan& mundésiné e huamarrjés sipas kushteve t€ pércaktuara me
legjislacionin né& fugi. Komuna e Drenasit né periudhén afatmesme buxhetore 2021-2023 nuk
planifikon t&¢ marré hua nga institucione financiare pér t& financuar projektet e saj, si¢ e ka lejuar
Ligji pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.



Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

f,makroekonoml ‘ i  né

CKOSOV@ - ‘ o - : - : ’

Rritja leale e BPV né -3.2% 6.0% 3.9% 3.9%
mesin e institucioneve

Proj.BPV-sé¢ nominale 6,955€ 7,518€ 7,936€ 8,385€

(mil.€) nga MFT-
FMN-mesatatja , - :
Projk.Inflacionit  né 1.6% 1.9% 1.5% 1.8%

mesin e 1nst1tuconeve
- Indikat D'r,.é .

;%I'ekonoml._c,kdmun, o

Popullsia e Komunés 62338 62753 63174 63932
Numri i bizneseve 1628 1828 2038 2245
aktive

Numri 1 nxénésve 12194 12194 11898 11898

Burimi i té¢ dhénave: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve- Qeveria e Kosovés, 2021-2023
dhe drejtoratet komunale.

3.2. TE HYRAT KOMUNALE DHE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2021-2023

Té hyrat e Komunés sé Drenasit nga dy burimet e saj kryesore — grantet geveritare si dhe t&€ hyrat
vetanake komunale kan& shénuar rritje nga viti né€ vit.

Tabela 2: Buxheti Total i Komunés né vite , shprehur né Euro:

Sektori i 7,351,549 7,169,887 7,539,731 7,962,939
Administratés

Sektori i Arsimit 7,152,418 6,472,573 7,039,890 7,070,544
Sektori 1 1,986,376 2,084,614 2,939,945 2,956,474
Shendetésisé

Gjithsej té hyrat: 16,490,343 15,727,074 17,519,566 17,989,957

NE& bazé t& planifikimit t& béré né vitin 2021, t& hyrat buxhetore pér Komunén si térési do t& shénojné
rénje graduale. Rénja e t& hyrave buxhetore pér vitin 2021 do t€ jeté mesatarisht 4.63% né krahasim
me vitin 2020, sipas projeksionit provues (2022-2023) rritja planifikohet t€ jeté 7.67%. Sipas t€
dhénave t& prezantuara né tabelén, rénja e t& hyrave né vitin 2021, kryesisht bazohet né t& dhénat e
pérgjithshme q& planifikohet né nivel t& Qeverisé nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2021-2023.
Rénja kryesisht éshté reflektuar né Grantin e Pérgjithshém dhe t€ Arsimit t& Komunés .
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T& hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, kané shénuar rritje t& lehté nga viti n€ vit po ashtu. Kjo
rritje kryesisht éshté koncentruar né t& hyrat e vetme tatimore, nga Tatimi n€ Prong, ku norma
tatimore pér vitet 2021-2023 nuk ka rritje né bazg t& legjislacionit né fuqi, duke logaritur gjithcka
tjetér nj&jté. Realisht nése shikojmé planifikimin nga viti 2021 deri né vitin 2023 rritja e t& hyrave t&
planifikuara nga Tatimi n& Proné do t€ jeté pér 11.72%.

KALKULIMET E TATIMIT NiE PRONE:

e Vlera e patundshmérisé — sipas ndarjes sé€ pronave né kategori t€ zonave

o Viera e kalkuluar vjetore- q& duhet t& mblidhet sipas vlerésimit t& pronés (nése supozojmé
100% pagesé sipas normave t&€ pércaktuara me ligj)

o Norma e pagesés vjetore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérgindje e vlerés vjetore t€ kalkuluar

o Borxhi i akumuluar dhe pagesa e pritur e borxhit

o Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

KALKULIMET E TE HYRAVE TJERA:

o T& gjitha t& hyrat tjera vetanake & komunave jané t& hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe
ngarkesa tjera)

e Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin ¢ mbulueshmérisé s€ shpenzimeve
t& dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.

o Parashikimi i kétyre t& hyrave duhet t&¢ béhet duke parashikuar volumin e shérbimeve t&
ofruara



Tabela 3: Planifikimi i té hyrave buxhetore komunale sipas burimit té financimit pér
periudhén 2021-2023, shprehur né Euro

: . Grantet dhe |Grantet dhe| Grantet dhe| Grantet dhe

Komuna: Drenas (Gllogoc) THYV -2020 [THV -2021 |THV -2022| THV - 2023
‘ S (kéteévit)  |(vitinel) (vitin e 2) (vitin e 3)
né Euro né Euro né Euro né Euro
BURIMET E TE HYRAVE

GRANTET 15,099,552| 14,336,284| 16,113,491| 16,547,879
Granti 1 Pérgjithshém 6,014,566|  5,836,097| 6,193,656] 6,583,861
Granti i Arsimit 7,130,716|  6,447,573| 7,013,890] 7,043,544
Granti i Shéndetésisé 1,954,270 2,052,614| 2,905,945 2,920,474
Té Hyrat nga Lejet e Operimit 125,000 125,000 130,000 135,000
Funksionimet e subjekteve 125,000 125,000 130,000 135,000
ekonomike brenda teritorit t&
komunés.
Shfrytézimi i Tokés dhe Lejet e 85,000 85,000 95,000 98,200
Ndértimit ;
Lejet pér ndértim dhe konstruktime 85,000 85,000 95,000 98,200
Inspektimi i Tokés dhe Aktivitetet 80,000 80,000 85,000 90,000
Gjeodezike
Pérgatitja e plan.urban.dhe 30,000 30,000 30,000 30,000
inspekt.qé kané t& b&jé me
dimenzionet € pronés
Aktivitetet né teren q¢ kané té béjé 50,000 50,000 55,000 60,000
me matjen e vendit
Shérbimet e Inspektimit té 20,000 20,000 24,000 24,800
Shéndetit dhe Sigurisé
Inspektimi i objekteve qé ofrojné 10,000 10,000 12,000 12,400
ushgim dhe akomodim publik
Inspektimi i ambientit 4,000 4,000 5,000 5,300
Inspektimi i ndértimit,shérbimit t& 6,000 6,000 7,000 7,100
zjarréfikésve dhe konstruktimit
Shfrytézimi i Pronés Komunale 99,000 99,000 101,000 104,400
Baza ditore apo bazat tjera pér 99,000 99,000 101,000 104,400
shfrytézimin e pronés publike pér
aktiviteteté komerciale apo jo
komerciale
Pagesat né lidhje me Automjetet 97,000 97,000 99,000 102,400
Lejet e automjeteve 5,000 5,000 5,000 5,200
Parkimi né parkingun publik i 5,000 5,000 5,000 5,200
pajisur me garazhim apo hapésira
tjera
Regjistrimi i automjeteve 87,000 87,000 89,000 92,000
Certifikatat dhe Dokumentet 80,000 80,000 82,000 84,800
ZLyrtare




Dokum.lidhur me statusin shogéror 75,000 75,000 80,000 82,000

si dhe t&

lindjes,vdekj,martesés,shkurorizimit

TE tjera 5,000 5,000 2,000 2,800
8 |Tatimi né Proné (objekte & toké) 554,947 614,578 650,580 686,583

Pagesat e tatimit n€ proné 554,947 614,578 650,580 686,583
9 |Té Hyrat tjera 192,843 133,212 79,495 52,895

Pagesat tjera 192,843 133,212 79,495 52,895
I- |Néntotali I-A , Té Hyrat direkte 1,333,790, 1,333,790 1,346,075, 1,379,078
A. |(tatimore dhe jo tatimore)

Denimet né komunikacion,té -

grumbulluara pérmes Nivelit

Qendror (ShPK)

Gjoba t€ gjykatave -
I - |Néntotali I-B, T€ Hyrat indirekte - - - -
B. |(Pjesa q&itakon komunave)
1 Totali i Administratés Komunale 1,333,790 1,333,790| 1,346,075 1,379,078

(Direkte dhe Indirekte & IA+IB)

TE HYRAT NGA ARSIMI 25,000 25,000 26,000 27,000

Qerdhet 25,000 25,000 26,000 27,000
II |Totali — Arsimi 25,000 25,000 26,000 27,000

TE HYURAT NGA 32,000 32,000 34,000 36,000

SHENDETESIA

1{Shéndetésia primare 31,000 31,000 32,000 33,000
2|Té tjera 1,000 1,000 2,000 3,000

IIIL. |Totali - Shéndetésia 32,000 32,000 34,000 36,000
Ko [TOTALI I TE HYRAVE 1,390,790 1,390,790 1,406,075 1,442,078
di ‘,VETANAKETEKOMUNES( L erloo
21 |IHIIHT )

TOTALIITE HYRAVE 16,490,343 15,727,074| 17,519,566 17,989,957

KOMUNALE

Komuna vazhdon t¢ dominohet né buxhetin total t& saj nga transferet qeveritare té cilat edhe né tri
vitet e ardhshme (2021-2023) do t& pérbéjné aférsisht 91.70% t& buxhetit total t& komunés, edhe pse
né vitet paraprake pjesémarrja ¢ granteve né buxhet ka gené pérafersisht 92%. T¢ Hyrat Vetanake
mesatarisht planifikohet t&€ marrin pjesé€ né buxhet me 8.30%, prej tyre t€ hyrat tatimore me 46.03%;
ndérsa ato jo tatimore marrin pjesé¢ me 53.97%. Planifikim i t& Hyrave nga Burimet Vetanake, ndér
vite vlerésohet t& keté rritje prej 1.83%.

3.2.1. Plani komunal i bashkéfinancimit sektorial me ministrité e linjés dhe donatorét

Vlera totale e projekéteve mé bashéfinancim me Ministrité e Linjés dhe Donatorét tjeré pér vitet
2021-2023 &shté né shumé prej:3,112,500 Euro. Nga kjo, vlera investuese pér projekie do t& keté
rritje prej:2,408,750Euro, mjete kéto q& do t& sigurohén nga palét e treta .




Tabela 4: Plani komunal i bashkéfinancimit sektorjal me ministrité e linjés dhe donatorét.

Komente
Opsionale
Gjithsej euro: Prokurim
Emri i Partneri i nga:

projektit  |bashkéfinan| Komuna |Bashkéfin Y Yo
cues ancuesi pérfitues |pérfitue
meshkuj ]

femra
Ndértimi i MKRS = 300,000 900,000 | 50.5 49.5
Stadionit (Faza e Komuna
dyté)

Vendosja e CARITAS- 3,750 8,750 CARITAS 50.5 49.5
Standardeve Para- |ZVICERAN
Shkollore té cil&sis
s¢ latré duke
pérforcuar
Arsimin-Shkencén
dhe Ekonomin-
SHPRESE

Ndértimiirrugés  |MTI 100,000 300,000 | |Komuna 50.5 49.5
Llapushnik-Berish -
Ndértimi i MMPH ; 100,000 300,000 ° |[Komuna 50.5 49.5
kolektorvr per = | o
grumbullimine
ujrave té zeza : o ;

Ndértimi i rrugés |MZHR 100,000 500,000 |Komuna: 50.5 49.5
kurrizit t& ‘ '

Qyqavicés
Rregullimi i rrjetit’” [MZHR : 50,000 200,000 [Komuna 50.5 49.5
t& ujésjellsit né
Komunén e
Drenasit

Rregullimi dhe MTI 50,000 200,000 |Komuna 50.5 49.5
rikonstruimi i rrjetit
t& rTugéve né
Komunén e
Drenasit

49.5

W
e
wn

Total financimi 703,750 | 2,408,750

3.2.2. Politikat e reja
Komuna e Drenasit né tri vitet e ardhshme do t&€ b&jé pé&rpjekje né mobilizimin e resurseve komunale
me qéllim té adoptimit t& politikave t& reja q& ka inicuar geveria nacionale e Republikés s¢ Kosovés,
por edhe t€ atyre t€ inicuara né nivelin e geverisé komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk &shté pjesé e Kornizés Afatmesme té¢ Shpenzimeve t€ Qeveris€ sé
Kosovés 2021-2023, sygjerimet e Qeverisé sé¢ Kosovés jané q& shuma e Grantit t&¢ Pérgjithshém t&
komunave gé aktualisht &shté dhjeté pérgind (10.00%) e t& hyrave totale t& buxhetuara t& Qeverisé
Qendrore, (duke pérjashtuar t& hyrat nga shitja e aseteve, t& hyrat tjera t& jashtézakonshme, t& hyrat e



dedikuara vetanake dhe t& hyrat nga huamarrja) do té reduktohet né vitet e ardhshme. Projeksionet e
béra pér 2021 dhe 2023 né Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve t& Kosovés, nuk reflektojné ende
kété politiké. Pér Komunén e Drenasit kjo do t& vazhdojé t& jeté njé risk q& duhet trajtuar né t&
ardhmen dhe menduar strategjité qé duhet ndjekur me géllim t& mbulimit t& asaj diference-negative
qé do té shkaktonte ulja e nivelit t& Grantit t& Pérgjithshém, pér komunén.

Sé dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do t& ndryshojé formulén shtetrore té
ndarjés sé¢ Grantit t& Arsimit pér Komuna, ndarje kjo qé& pretendohet t&€ béhet né baz€ t€ normés ¢ jo
t8 numrit t& nxénésve, atéheré kjo do t& keté ndikim t& dukshém né buxhetin e Komunés, ulé¢ Grantin
e Arsimit, duhet pas parasysh se ky grant pérbén pjesén mé t& madhe t&€ buxhetit komunal. Komuna
nuk ka informatat e nevojshme pér té béré analizén e impaktit t&€ késaj politike.

Sé treti, Komuna ndonése me informata t€ limituara do t& jeté e ndikuar né& aspektin buxhetor edhe
me rastin e fillimit t& aplikimit t& Ligjit pér gradim né paga pér shérbyesit civil t&€ Kosovés, ndonése
ende nuk &éshté béré ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e komunés. Tutje,
komuna nuk posedon me informatat e nevojshme pér t& béré kété analizg, t€ cilén né t€ ardhmén
ndoshta do ta ofronte Ministria e Administratés Publike. N& kété fazé€ Komunés i mungojné t€ dhénat
lidhur me kufirin né paga, né mungesé té akteve nén-ligjore pér pércaktimin e koeficienteve.

Sé katérti, sa i pérket politikave té reja ose atyre t& paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim n&
Komuné, &shté edhe politika qé do t& zgjedhet nga viti 2021 e tutje, né lidhje mé trajtimin ¢
miréqenies sociale si kompetencé e decentralizuar né komunat ¢ Kosovés. Komuna e Drenasit
aktualisht nuk posedon informatat € nevojshme né lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore ¢ do t&
béhet pér financimin e késaj fushe, ndryshe nga ajo q¢ &shté aktualisht, ndonése ka paralajmérime
nga Ministria e Miréqgenies Sociale dhe Ministria e Financave sa i pérket kétyre politikave pér
sigurimin e grantit specifik pér kété fushé.

Sé pesti, Komuna ka mirérpritur deklarimet e Qeverisé Qéndrore, q¢ né t€ ardhmen, sa 1 pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né t& gjitha kategorité ekonomike, pérveg pagave, té kené mundési kété
ta b&jné edhe nga Granti i Pérgjithshém si shtesg, pérveq se nga t& Hyrat Vetanake Komunale.
Ndérsa sa i pérket t& hyrave t& tjera t&€ Komunés, apo t& hyrave vetanake, sérish qeveria nacionale ka
shtyré drejt politikave té reja qé do t€ orientonin komunén drejt avancimit t& tatimeve me potencial t&
miré dhe zbehjes eventualisht eleminimit t& atyre taksave e ngarkesa komunale q¢ réndojné
ambientin biznesor komunal, jané jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht
tatimpaguesit komunal.

Tutje, Komuna e Drenasit, éshté ballafaquar gjaté dy viteve t& fundit me rénien e dukshme t€ t€
hyrave nga ngarkesa e bizneseve si rezultat i lirimit té bizneseve nga ky obligim gé po e b&jné disa
komuna t& Kosovés. Qeveria Komunale né 3 vitet e ardhéshme planifikon té analizojé trendin e
té hyrave nga kjo fushé, rrjedhimisht né bazé t& analizés t€ propozojé modifikim t€ vendimit t&
Asamblesé Komunale, eventualisht propozim t& masave shtesé drejt evitimit t& ¢éshtjeve t€ dala drejt
administrimit t€ kétij vendimi t&€ marr€ nga Asambleja Komunale.

3.3.SHPENZIMET KOMUNALE DHE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESEM 2021-2023

Sipas rekomandimeve té Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar t& komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore MFT. 2021/01, komunat do t& kené edhe né t& ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e t&
hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2021,
duke pérjashtuar kategoriné Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Drenasit prezanton két€ ndarje
t& shpenzimeve né mes té kategorive ekonomike t& shpenzimeve buxhetore:

Tabelat e kérkesave fillestare buxhetore (2021-2023) sipas programeve-nénprogrameve dhe
kategorive kryesore ekonomike té shpenzimeve, shprehur né Euro -€:
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D din

. 252,091 137,600 1,500 1,000 163,000 555,191
D.Gjeod, Kad.Pr 88,608 5,050 400,000 493,658
D.Buxh.dhe Fin. 110,497 17,400 127,897
D.Bujq.Zhvill.Rur 74,623 10,681 40,000 125,304
D.Arsim 6,786,953 719,044 87,057 80,000 395,000 8,068,054
D.Shéndetési 1,389,220 380,952 | 48,000 25,000 275,708 2,118,880
Shérb.Sociale 89,501 16,713 5,951 112,165
D.Urban.PLHaps. 53,748 17,417 40,000 111,165
D.Kult,Rini,Sport 75,207 47,949 100,400 245,000 468,556
D.Shérb.Publike 175,851 275,395 90,000 4,000 120,000 665,246
D.Inspeksion 54,004 35,515 89,519
Z.Xryetarit 179,816 43,739 5,000 228,555
Z.Kuvendi 126,044 38,000 164,044
Z.Xomunitete 9,068 1,082 10,150
D.Zhvillim Ekono. 56,200 23,750 20,000 99,950
D.Infrastrukturé 71,103 22,976 2,194,661 2,288,740
Gjithsej ' 3 9
shpenzimet:

D.Administraté 253,351 137,600 1,500 1,000 163, ,
D.Gjeod, Kad.Pr 89,051 5,050 400,000 494,101
D.Buxh.dhe Fin. 111,049 17,400 128,449
D.Bujq.Zhv.Rur 74,996 10,681 40,000 125,677
D.Arsim 6,820,888 719,044 87,057 80,000 | 395,000 8,101,989
D.Shéndetésia 1,396,166 380,952 48,000 25,000 275,708 2,125,826
Shérb.Sociale 89,948 16,713 5,951 112,612
D.Urban.PL.Haps. 54,017 17,417 40,000 111,434
D.Kultur,R,Sport 75,583 47,949 100,400 245,000 468,932
D.Shérb.Publike 176,730 275,395 90,000 4,000 120,000 666,125
D.Inspeksion 54,2774 35,515 89,789
Z.Kryetarit 180,715 43,739 5,000 229,454
Z.Kuvendi 126,674 38,000 164,674
Z.Komunitete 9,113 1,082 10,195
D.Zhvilli. Ekono. 56,481 23,750 20,000 100,231
’ 71,459 22,976 3,939,190 4,033,625

,640,497

,7193,263




u hetore pér vitin 2023

D.Administraté 254,618 137,600 1,500 1,000 163,000 557,718
D.Gjeod. Kad 89,496 5,050 400,000 494,546
D.Buxh.dhe Fin 111,604 17,400 129,004
D.Buj.Zhv.Rur 75,371 10,681 40,000 126,052
D.Arsim 6,854,992 719,044 87,057 80,000 395,000 8,136,093
D.Shéndetési 1,403,147 380,952 48,000 25,000 279,708 2,136,807
Shérb.Sociale 90,308 16,713 5,951 113,062
D.Urban.PL.Ha 54,287 17,417 40,000 111,704
D.Kult,R,Sport 75,961 47,949 100,400 245,000 469,310
D.Shérb.Publik 177,614 275,395 90,000 4,000 120,000 667,009
D.Inspeksion 54,545 35,515 90,060
Z.Kryetarit 181,619 43,739 5,000 230,358
Z.Kuvendi 127,307 38,000 165,307
Z.Komunitete 9,159 1,032 10,241
D.Zhvilli Ekon. 56,713 23,750 20,000 100,463
D.Infrastruktur 71,816 22,976 4,357,431

4,452,223

Tabelat e lartshenuara, paragesin planifikimin e shpenzimeve sipas karakterit ekonomik dhe
funksional pér vitet 2021-2023, bazuar né kérkesat fillestare t& mbajtésve t& buxheteve komunale
(drejtoratet dhe zyrét komunale). Vlierésimet e pérgjithshme pér kategori kryesore ekonomike t&
shpenzimeve jan€ si mé poshté:

18,000,000.00 -
16,000,000.00 -
14,000,000.00

12,000,000.00 -
10,000,000.00 - & Paga dhe Médit.

8,000,000.00 ~ # Mall dhe Shérbime
6,000,000.00 -
4.000,000.00 % Shérb.Komunale
,000,000.00 L. g_j L & Subvencione
M T = = 8 0 C P U EET Y g U L # Sh.Kapitale
R EESETES X655 @ P
X £ 6w g 2B asg g e &= ¢ £ @ . )
2 e NE®Y 35035 29 3sET s X8 & Gjithsej:
2 9 c o < = n . = A QO > D05 w o B
£ ° - = E o T £ % af x — 5 W
L > @ 2 o @ X G &EE G X~
E o€ o s = = e NN S E s
- ¢ - ) = YA V)
& S [ = T E E v
0 (%) 2 B N 2 £
—5 L0 =
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3.3.1 Pagat dhe Méditjet — Qarkorja buxhetore 2021/01-MFT., pérfshiné t¢ gjitha kategorité e
shpenzimeve, e po ashtu Pagat dhe shtesat. Punésimi: N& parim nuk do t& ket& rritje t& punésimit né
sektorin publik, pérveg kur ka njé vendim t& qarté pér domosdoshméring e punésimeve t& reja dhe
kur &shté siguruar buxheti. Pagat dhe shtesat: Programet buxhetore duhet t& planifikojné rritjen
vietore t& faturés s& pagés né nivel prej 0.5% sipas nenit 22C, pika 1.4 t& Ligjit 05/1.-063.Kérkesat e
programeve buxhetore pér paga dhe méditje t& paraqitura né tabelat e larté shenuara jané fillestare, t&
cilat né fazat e mé vonshme t& planifikimit t& buxhetit do t& vlerésohen dhe miratohén sipas Qarkores
Buxhetore 2021/02-MFT.

3.3.2 Mallrat dhe Shérbimet.- do t& kené rritje né financim aty ku shprehet e domosdoshme sig
gshté regjistrimi 1 popullsisé, zgjedhje komunale si dhe furnizim me barna. Programet buxhetore
kérkohet t'1 identifikojné burimet brenda skenaréve bazé t& tyre nga ato fusha me performancé jo t&
miré, ose qé nuk jané né pérputhje t&¢ mjaftushme me prioritetet e nivelit t& larté (& Qeverisé pér
pérmbushjen e aktiviteteve me prioritet t& larté. Kérkesat fillestare buxhetore pér vitet 2021-2023,
jané paraqitur nga mbajtésit e buxheteve mesatarisht 10.46% brenda kufirit buxhetor.

3.3.3 Shpenzimet e Shérbimeve Komunale: priten t& kené pjesmarrje t& njéjté krahasuar me vitin
2020. Kérkesat fillestare sektorjale pér buxhet, mesatarisht paragiten me njé rritje prej 19.03%, poré
pasi kérkesat pér mallra dhe shérbime paraqgiten mé t& vogla, atéher€ kjo &shté e lejueshme, pasi té dy
kategorité b&jné pjesé né shpenzimet operative.

3.3.4 Subvencionet dhe transferet : kjo kategori ekonomike e shpenzimeve pritet t€ rritet
mesatarisht pér 2% né periudhén afatmesme. Kérkesat fillestar buxhetore t€ mbajtésve t€ buxheteve,
duke u bazuar né projekte konkrete jané paraqitur me njé rritje mesatar prej 2.00%.

3.3.5 Investimet Kapitale - pérbéjné njé pjesé té konsiderueshme té shpenzimeve t& pérgjithshme
dhe pritet t& pérfaqésojné rreth 30.08% t& shpenzimeve totale né periudhén afatmesme. Gjaté késaj
periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar né njé list€ prioritare & pérmban projekte
me ndikim t& pérmirésimit t& jetés sé gytetarve. Pjesa mé e madhe e investimeve kapitale gjaté
periudhés sé ardhshme afatmesme pritet t& jeté nga financimi i buxhetit t€ rregullt, mirépo njé numer
i madh i projekteve né sektoré t& ndryshem planifikohet & bashkéfinancoheng me ministrit e linjés
dhe donatorét.

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjegjshém gjinor t& detajuar, por &shté pérpjekur pér té
vlerésuar se si shpenzimet kapitale jané ndaré pér té adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin e
ardhshém buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né kuadér t&
komunés, si né tabelén e méposhtme:

Tabela 8:

T 13516 23.12 14.434 23

Gr

Burra 23.88 15.061 24
Vajza 26.01 16.317 26
Djem 26.99 16.944 27
Popullata e 100.00 62.756 100.00
pérgjithshme
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Meqenése deri mé tani &shté€ punuar né projekte kapitale t& infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund t& b&hét sipas barazisé gjinore. Komuna né t€ ardhmen do & mundohét & té béjé planifikimin
¢ investimeve kapitale né proporcion t& barazisé gjinore. Me zvoglimin e numrit t& projekteve né
infrastrukturé, do t& mbesin mjete pér projekte tjera dhe do t& merret parasysh mé& pérseafermi
barazimi gjinor gjaté shqyrtimit té projekteve t& ndryshme.Komuna tani pér t& adresuar ¢do pabarazi
gjinore né planifikimin ¢ ardhéshem buxhetor ka nj& analizé, e cila do t& shérbejé si baz€ pér ndarjén
buxhetore sipas barazisé gjinor.Mé te synohet g& t€ pérvetésohet njé perspektivé pér pérmirésimin e
barazisé sé grave dhe burrave.

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

ZYRA E KRYETARIT

Misioni; Béné mbikqyerjén e pérgjithshme té administrimit financiar té komunés, kujdeset per
ekzekutimin e vendimeve t& marra nga Kuvendi i Komunés, pérfagéson Komunén, né pajtim me
kryesuesin e Kuvendit konvokon mbledhjet e Kuvendit t& Komunés, kujdeset pér zbatimin e ligjit,
rregulloreve dhe Statutit té& Komunés, si dhe béné propozime pér geshtje té caktuara qé jané ne
interes té pérgjithshém té Komunes.

Vizioni:Avansimi dhe perfeksionimi i menaxhimit né pajtim me té gjitha normat ligjore.Arritja e
pajtueshmerisé se ploté me té gjitha normat ligiore, ruajtia dhe shtimi i vlerés sé pasurive qe
posedon Komuna. Shfrytézimi i mjeteve buxhetore me njé nikogirllak dhe duke u bazuar né parimin
vlera pér parat. Avansimi i vazhdueshém profesional i té gjitha burimeve humane.

Qéllimi: Ngritja e zhvillimit ekonomik, ngritja e miréqgenjés sociale dhe krijimi i kushteve sa me té
mira pér jetesé, puné dhe zhvillim. Orimi sa mé i miré i té gjitha shérbimeve pér gytetarét e
Komun&s. Shendrrimi i administratés né nji administrat moderne, sa me funksionale dhe té rregulit.
Shfrytézimi sa mé racional edhe elonomik i té gjitha burimeve njerzore.financiare dhe materjale qé
ka Komuna né té miré té té gjith qytetarve.

2 Numri i shérbimeve

Konvokimi i mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés 12 12 12
né bashképunim me kryesuesin.
Pjesémarrja né mbledhjet e Komitetit pér politike , 20 20 20
“dhe financa dhe komitetet tjera
Pérfaqésimi i Komunés brenda dhe Jashté vendi 15 15 15

Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe perfagsuesit
e komuniteteve

Kryerja e auditimeve t€ rregullta 8 8 8
Raportimet para Komitetit t&€ Auditimit 6 6 5
Raportimet para Njésisé Qendrore Harmonizuese 4 4 4
Bashképunimi me ZAP-in 2 2 2
Bashképunimi mé medijat e shkruera dhe elektronike 365 365 365
Redaktimi i faqés zyrtare t€ informimit t€ Komunés 200 200 200
Regrutimet e punonjésve té rinjé 5 5 5




Trajnimi i punonjésve E 70 70 70
Avansimi i punonjésve 10 10 10
Raportimi pér rrjedhén e detyrave né lidhje mé PVPE 30 30 30
Pérfagésimi i Komunés né Kontestet gjygésore 35 33 30
Gjithésej: kuantitativ 782 792 788

Pér realizimin e punéve (& planifikuara me larté me afat, kualitet duhet t& sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave t& programit.

ZYRA E KUVENDIT

Misioni: Zbatushmeria e ligjeve né fuqi, pérgatitja ¢ akteve normative né pérputhshmeri me ligjin si
dhe arhivimin e t& gjitha kétyre akteve.

Vizioni:Planifikimi i punéve sipas ligjeve né fuqi dhe akteve tjera nénligjore dhe realizimi 1 kétyre
punéve sipas planifikimit.

Qéllimi: Pérgatitja ¢ materjalit pér kuvend, mbajtja e procesverbalve dhe nxjerrja e vendimeve té
aprovuara nga kuvendi si dhe dergimi i kétyre akteve pér MAPL-al.

Nr. | Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2021 2022 | 2023

1 Numri i t& punésuaréve - - -
Numuri i shérbimeve o :
Punét kuantitative né nr. Mbajtja e mbledhjeve t& rregullta té 12 12 12
Kuvendit ' o
Mbajtja e mbledhjeve té rregullta t€ KPF 14 14 14
Pranimi i propozim vendimeve nga ekzekutivi dhe dérgimi pér 60 60 60
shqyrtim dhe miratim né Kuvend :
Mbajtja e procesverbaléve ng mbledhjet ¢ KPF-s¢ dhe Kuvendit 26 26 26
Pérgatitja e vendimeve t€ dala nga Kuvendi si dhe dérgimi i kétyre 60 60 60
akteve Kryetarit t&¢ Komuné dhe MAPL
Takimet e Komitetit pér Komunitete dhe atyre konsultative me 44 44 44
Komisionet e Kuvendit Komunal

Gjithésej: 216 216 216

Pér realizimin e punéve t& planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t& sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave t€ programit.

DREJTORATI PR ADMINISTRAT TE PERGJITHSHME

Drejtoria ¢ Administratés s& Pérgjithshme ushtron dhe zbaton shérbime t& pérgjithshme pér organet
administrative dhe tjera komunale, si dhe ofron shérbime pér qytetarét e Komunés s& Drenasit né
kuadér t& kompetencave vetanake apo t& deleguara ligjore t€ saj.

Misioni: Ofrimi i shérbimeve cilésore pér qytetarét né afat t& shkurtér kohor dhe kryerja e punéve
administrative mbéshtetése pér punét e Kuvendit t&¢ Komunés, t€ Bordit t& Drejtoréve dhe trupave
tjeré punues. T& Siguroj shérbime efektive pér qytetarét dhe t& siguroj transparencén e shérbimit civil
komunal.
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Vizioni: Ofrimi i shérbimeve t& shpejta dhe cilésore pér qytetarét, organet administrative dhe organet
e tjera komunale. Vizjoni dhe qéllimi yn& si drejtorat &shté té ofrojmé shérbime mé t&€ mira
komunale, duke ndikuar né rritjen e cilésisé sé jetés sé qytetaréve dhe pérmes tyre t& rrisim shkallén
e knagéshmerisé sé qytetaréve pér shérbimet administrative komunale.

Qéllimi: Qéllimet e Drejtorisé s& Administratés jané ngritja ¢ performancés komunale, shérbime
komunale cilésore pér qytetarét dhe organet e saj administrative.

N¥:| Naimrii 16 puncsuaréve dho Sherbimeve. 202102022

1 Numri i té punésuaréve 42 42
Numri i shérbimeve
Ekstrakte certifikatash t€ gjendjés civile 55000 | 56000 57000
Procedura t& prokurimit publik 200 225 230
Vértetime t€ ndryshme dhe legalizim dokumentésh 298 305 310
Gjithésej: 55498 | 56530 | 57540

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2021-2023 do t& kryhén me cilési nése lejohét buxheti 1
kérkuar mé larté, né t& kunderten do té mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti (sasia).

DREJTORATI PER INSPEKSION

Misioni: Menaxhimi dhe mbikqyrja e zbatimit té detyrave programore t& inspektorve né kuader t&
drejtoratit, hartimi i planeve ditore dhe javore né zbatimin e programeve t€ punés né€ t€ gjitha lémit
inspektuese.

Vizioni:Sigurimi i & gjitha procedurave, udhzimeve dhe politikave pér inspektimin sa mé € mir€ &
aktiviteteve t& kéti Drejtorati.

Qéllimi: Q&llimi kryesor i Drejtoratit t& Inspeksionit éshté mbikqgyrja e ndertimit né sektorin publik
dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me leje ndertimi dhe ndalimi i punimeve t€ objekteve pa leje
ndertimi,inspektimi lidhur me tregtimin me pakicé, pajisjen e subjekteve ekonomike me certifikata t&
biznesit, si dhe inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, deklaracionin e mallit, mbrojtjen e
konsumatorit, zbatimin e orarit t& punés etj. Po ashtu gellimi i kétij drejtorati &shté mbikqgyerja e
kualitetit t& ushqimit t& produkteve t&€ amballazhuara dhe t& pa amballazhuara, ujit t€ pijés pastertisé
se qytetit, tregjeve, rrugéve, trotuarve si dhe inspektimi i ujrave t& zeza etj.Qellim tjeter &shté
mbikqyerja e kompanive transportuese né komunikacionin rrugoré,orari i udhétimit, inspektimet né
leming e bujqésisé farérat, plehrat, t& mbjellat pranverore e vjeshtore etj.

umri i t€ punésuaréve dhe shérbimev

1 Numri i té punésuaréve
Numri i shérbimeve: Kuantitative
kontrollime 2030 2150 2250
Procesvebale 1250 1380 1830
- Pélgime , i 130 150 200
Gjithésej kuantitative: 3410 3680 4280
3 Numri i sherbimeve: Kualitative
Aktvendime 280 300 300
Fletparagitja 120 150 180
Konkluzione 80 100 100
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Konfiskim malli L o 20 25 30
Gjithésej kualitative: 500 575 610

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2021-2023 do t€ kryhén me cilési nése lejohét buxheti i
kérkuar mé larté, né t& kunderten do t& mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti
(sasia).

DREJTORATI PER BUXHET DHE FINANCA

Misioni: Eshté themeluar né bazé t& Statutit t&¢ Komunés dhe dispozitave tjera ligjoore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa &shté themeluar né ményré qé ti kryej obligimet né formé efikase dhe
pérgjegjési dhe konformé me legjislacionin né fuqi, mé qéllim t& realizimit t& obligimit dhe detyrave
qé 1 ka pér té i kryer.

Vizioni; Eshté themeluar né bazé t& Statutut t& Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa &shté themeluar né ményré gé ti kryej obligimet né formé efikase dhe
pérgjegjési dhe konformé me legjislacionin né fugi, mé& géllim t€ realizimit té implementimit dhe
realizimin e politikave fiskale t& hartuar nga Qeveria gendrore dhe implementimin e politikave
lokale.

Qéllimi; Drejtorati pér Buxhet dhe Financa béné planifikimin dhe menagjimin e buxhetit — financave
t& komunés i siguron programet- nénprogramet (drejtoratet dhe zyret komunale) me shérbimet e
kontabilitetit, duke siguruar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar lidhur mé
zhvillimin e buxhetit komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet € ndérlidhura me
buxhetin- financat e komunés.

.

1& punésuaréve dhe shérbimeve

1 Numri i té punésuaréve
Numri i shérbimeve
Zhvillimi i aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit 2021-2023, sipas 1 1 1
kérkesave fillestare, 5

9 Pérgatitja e Kornizés afatmesme Buxhetore 2021-2023 1 1 1
Vertetime per pasuri pér qytetar lidhur me rregullimin e dokumentacionit 19,956 20,030 20,050
“Aprovimi i pagesave ' o 4,119 4,125 4,130
Zotime pér ekzekutim pagesave 4,119 4,125 4,130
Shpenzime 4,119 4,125 4,130
Léshimi i faturave sipas kérkesave t¢ palve 10,240 10,300 10,350
Objekte t& reja t& matura dhe rimatura 724 730 750
Numri i ankesave dhe kérkesave pér korigjim 60 65 70
Kérkesa pér regjistrimin e objekteve t& reja 203 210 230
Anketim i tatimpaguesve 2,550 2,650 2,700
Modifikim i t& dhénave (€ pronés 27,350 27,400 27,450
Modifikim i t& dh&énave t& tatimpaguesve 11,119 11,125 11,130
Verejtjet e fundit 212 220 230
Raporte t& barazimit tre mujor 4 4 4
Raporte financiare tre mujore 4 4 4
Raporte pune gjashtmujore 2 2 2
Raporti vietor dhe Pasqyrat vjetore financjare 1 1 1
Pagesa arke peticash 35,176 35,200 35,250
Gjithésej: 119,962 | 120,318 | 120,613
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Pér realizimin e punéve t€ planifikuara mé larté me afat, performancé & larté dhe t& bazuara n€ ligje

dhe dispozita ligjore né fuqi, duhet t€ sigurohén mjete financiare sipas kérkesave pér kategori
ekonomike t& shpenzimeve.

ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Misioni:Raporton rregullisht Kryetarin ¢ Komunés pér punén ¢ Zyrés, i dorézon Kryetarit té
Komunés dhe Kuvendit t& Komunés raport vjetor, paraqeté raport né cdo takim t€ Komitetit pér
Komunitete , informon dhe raporton tek institucionet e Qeverisé Qendrore lidhur me aktivitetet €
Zyrés, i propozon Kryetarit t& Komun€s njé buxhet vjetor per t& siguruar njé funksionim t& duhur t€
Zyrés dhe sbatimin ¢ projekteve dhe aktiviteteve né bazé t& kompetencave t& veta, merr pj€ né
mbledhjet e Drejtorve t€ Komunés, bashképunon ngushté me institucionet e Qeverisé gendrore dhe
me organizatat € tjera vendore e ndérkombétare g€ punojné né fushén e té drejtave t€ Komuniteteve,
Kthim dhe Riintegrim.

Vizioni: Té kontribuon drejt shvillimit t& njé shogérie multi-etnike, prosperuese dhe demokratike me

t& drejta t& barabarta.
Qéllimi: T¢ keshilloj autoritetet komunale né lidhje me nevojat e komuniteteve pakicé€ qé jetojné né

Komunén toné, & siguroj mbrojtjen dhe promovimin e & drejtave t€ tyre, qasje t& barabarte té gjitha

komuniteteve né shérbimet publike dhe t& krijoj kushte pér njé kthim té qéndrueshém 1€ refugjatéve,
personave t& shvendosur dhe atyre t€ riatdhesuar qé u pérkasin t€ gjitha komuniteteve.

‘Numriité pt inésuarcve dhe sherbimeve

Numri i té punésuaréve
Numri i shérbimeve

Vizita tek personat € riatdhesuar
Vizita tek komunitetet pakicé
hqyrtimi i kérkesave té tyre
Mbledhjet me Komitetin pér Komunitete
Mbledhjet me Komisjonin Komunal pér Riintegrim
Takimet me Institucionet € Qeverise s& Kosovés

Takimet me organizata lokale dhe nderkombétare
Pér realizimin e shérbimeve t€ planifikuara meé larté kérkohet miratimi i buxhetit t& planifikuar me
kérkesa buxhetore.

DREJTORATI PER BUJ QESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Misioni:DBPZHR, &shté g€ t€ kryej t& gjitha punét dhe detyrat q& jané t& parapara me Statutin €
Komunés, duka pérfshiré: Pérgatit dhe zbaton politika t€ cilat nxisin zhvillimin ¢ Komun€s,
mundésojné zhvillimin e bizneseve bujgésore intensive,zhvillimin e buj qésisé pérmes pérmirésimit t€
kushteve infrastrukturore, ngritjen € kapaciteteve t€ fermeréve pér kultivimin € kulturave t€
ndryshme bujgésore dhe mbéshtetjen sektorjale né krijimin e ambienteve t& volitshme, pérkrahjen e

{nvestitoréve vendor dhe t€ jashtem pér njé synim € qéndrushém t€ bujqésisé dhe punésimit.
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Vizioni:DBPZHR- &shté pércaktuar ta forcoj sektoring e bujqésis€ né t& gjitha [Emit€ e
agrobizneseve, té bd&jé t& mundshém programet e géndrushme bujgésore. Krijimi i njé sistemi
sektorjal bujgésor intenziv dhe t& géndrushém ekonomik.

Qéllimi: DBPZHR-ka pér géllim ta krijoj njé sistem sektorjal t& bujgésisé intenzive né rritjen e
prodhimtarisé dhe t& cilésisé pér njé konkurrencé t€ denjé né tregun Vendor dhe Rajonal, si dhe
mbéshtetjén e agrobizneseve, fermeréve t& vogél, t&¢ mesém dhe t¢ médhenjé, pérmesé granteve dhe
subvencioneve, sektorjalizimin dhe zbatimin e kritereve né dhénien e subvencioneve pér fermerét,
pérkrahjen e zhvillimit t& agrobizneseve duke synuar nxitjen e ndértimit t€ identitetit dhe brendeve.

Nr. | Numui i t& punésuaréve dhe shetbimeve 201 202220
1 | Numriité punésuaréve 13 13 13
2 Numri i shérbimeve
Kérkesat e ndryshme pér pérkrahje né bujqési 370 410 450
Mbéshtetja e infrastrukturés né projektin e sistemit t€ ujitjes 200 210 230
Subvencionimi né Sektorin e Blegtorisé 180 220 250
Subvencione né Sektorin e Lavertarisé 550 590 610
Subvencione né Sektorin e Pemétarisé 180 200 230
Subvencione n& Sektorin e Perimtarisé¢ (Prodhimtarisé Bimore) 140 160 180
Léndet pér subvencionimin né Grurg, M1sel Perime, Peme etj. 800 820 850
Noeritja e kapaciteteve trajnuse né. bujgési 1530 580 640
Krijimi dhe fugizimi i shogatave né Sektorin ¢ Biznesit né Buj. 3 5 7
‘Mbeshtetja e Sektorit t&€ BMA-s& 30 40 45
Mbrojtja e Pyjeve, dhe numéri i fletéparaqitjeve 40 35 30
Trajtimi i Pyjeve me veprime silvikulturore teknike-rrallime 20 30 35
Pyllzimet né& sektorin publiko privat 15 20 25
Krasitja e haloréve t€ reja t&€ pyllézuara pas lufte 10 15 20
Gjithésej: 3068 3335 3602

Pér t’1 realizuar punét e planifikuara mé larté me suksesé, kérkohét miratimi i buxhetit t& kérkuar
sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Misioni: Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit &shté bart€se e hartimit t€ Planit
Zhvillimor Komunal, Hartave Zonale dhe Planeve Rrgullative Urbane t& Hollésishme, béné
implementimin e tyre dhe 1&shon lejet e ndértimit, kujdeset pér dokumentacionin investivo-teknik
dhe pérputhshméring e tij me kushtet e dhéna ubano-teknike, lejon shfrytézimin e hapsirave publike,
mbulon sferén e banimit, bashk&punimin e ngushté¢ me nivelin gendror pérkatésisht Ministring e
Infrastrukturés dhe Ambientit (MIA).

Vizioni: Komuné me zhvillim t€ balancuar, planifikim t¢ géndrueshém urban, banim mcilésor,
mjedis t& pastér..

Qéllimi: N¢& sektorin e planifikimit qéllimi kryesor &shté angazhimi né pérmirésimin e procedurave
pér aplikimin e lejeve, kérkesave t€ qytetaréve, investitorvr dhe pérkrahjen e iniciativave pér t& pasur
njé planifikim t& géndrushém té qytetit dhe trajtimin e kérkesave brenda afatit ligjor, dhénia ¢
kushteve t&€ ndértimit dhe leje t& ndértimit pér objektet t& cilat jan& né harmoni me planet urbanistike
qé jané t€ miratuara né Kuvendin e Komunés, duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban
si dhe Planet Rregulluese Urbane. Ndérsa né Sektorin pér Mbrojtje té¢ Mjedisit &shté monitorimi né
zhvillimin dhe zbatimin e dokumentacionit né fushén e mbrojtjes s& mjedisit né trajtimin ¢
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menaxhimin e mbeturinave, ruajtjen e cilésisé sé ajrit, mbrojtja nga zhurma, mbrojtja e natyrés té
cilat kang t€ b&jné me promovimin dhe mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés.

Nr.  Numri i t& punésuaréve dhe shérbimeve

2021 2022

1 Numri i té punésuaréve 8 8 8

2 | Numri i shérbimeve
Kushtet Ndértimore 20 25 30
Leje t€ ndértimit 20 25 30
Leje Rénimi 15 20 25
Certifikata e Pérdorimit 10 15 25
Pélgimet Urbanistike 450 550 650
Dhénja né& shirytézim t& pérkohshém t& hapsirés publike 150 200 250
Hartimi dhe Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028 1 0 0
Hartimi dhe Miratimi i Hartés Zonale t¢ Komunés 2020-2028 1 0 0
Gjithésej: 677 850 1030

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé lart€é me suksesg, kérkohét miratimi i buxhetit t& kérkuar
sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve

DREJTORATI I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCES

Misioni: Misjoni i k&saj Drejtorie &shté qé t&€ kryej t& gjitha punét dhe detyrat g€ jané t& parapara me
Statutin e Komunés pér Drejtorin ¢ SHP&E-s€, duke pérfshiré kétu : Mirémbajtja ¢ Shérbimeve
Publike, Projektet kapitale, Shérbimin e Zjarrfikésve, Subvencionimi dhe reagimi ndaj fatkegésive
natyrore dhe fatkeqgésive tjera.

Vizioni: Vizjoni i DSHPE-s¢ &shté ¢’doheré e gatshme né ofrimin e shérbimeve t& qytetaréve duke
ofruar shérbime cilésore né shkallén e kénagshmerisé.

Qéllimi: Eshté q& t& realizoj t¢ gjitha kérkesat ndaj shérbimeve pér qytetaré duke pérfshiré
mirémbajtjen e projekteve , Projektet Kapitale, Subvencionet, né menyré g& ta ngrisé cilésiné dhe
standardin e qytetarve pér shérbime publike duke pérfshiré:Mirémbajtja edhe Pastrimin e rrugéve
veré-dimér, Mirémbajtjene rrugéve t€ asfaltuara, mirémbajtja e rrugéve té rendit t& IV-té, rregullimin
e Trotuaréve dhe parkingjeve , Eliminimin dhe Pastrimi [ deponive ilegale, Menaxhimin e
mbeturinave, Mirémbajtja dhe rregullimi I pikave grumbulluese pér kontenjer, Mirémbajtjen e
kanalizimeve fekale dhe atmosferike, Mirémbajtjen e Ndrigimit Publik, Mirémbajtja e Parqeve,
Sheshit dhe hapsirave t& gjelbruara, Rastet e Fatkeqésive Natyrore, Mirémbajtja e tregjeve,
Mirémbajtja e varrezave, Shenjizimi vertikal dhe horizontal I rrugéve, Menaxhimi I stacionit t&
autobueséve, Menaxhimi I taxi-ve, Trajtimi I genéve endacak, etj.

Té& gjith& kéta indikatoré na shtyné qé t& kryejmé shérbime sa ma cilésore ndaj banoréve t&¢ Komunés
sé€ Drenasit, duke angazhuar téré potencialin njerzoré dhe até financiaré.

punésuaréve dhe shérbimeve

1 Numri i t€ punésuaréve 24
2 Numri i shérbimeve
Shérbime Publike (Uj&, Kanalizim,gropa septike) 127 150 200
Fatkeqési natyrore dhe tjera 75 100 130
Transport Publik 31 40 50
Ndrigim Publik 20km 25km 40km
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Mirémbajtja e rrugéve té asfaltuara dhe rendit t& —IV- 513km | 513km | 513km
Mirémbajtja e pargeve dhe sheshit 3ha 3ha 3ha
Larja e rrugéve gjaté verés 39000m” | 42000m” | 50000m"
Pastrimi i rrugéve nga bora 583km | 583km | 583km
Shenjizimi Horizontal e Vertikal 250 300 250
Trajtimi 1 genéve endacak 15 30 80
Menaxhimi i mbeturinave 11 20 50
Shérbime t& ndryshme 31 40 50

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé lart€é me sukses€, kérkoh&t miratimi i buxhetit t€ kérkuar
sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONE

Misioni: Drejtorati pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prong, &shté g€ t& siguroi menaxhimin e pérgjithshém
t& drejté dhe transparent t&€ mirémbajtjes sé pronés sé¢ paluajtshme publike dhe private né t&€ gjitha
zonat kadastrale t& Komunés sé¢ Drenasit, konform ligjeve né fuqi.

Vizioni: Vizioni 1 kétij drejtorati &shté qé t&€ jeté sa mé transparent né trajtimin, regjistrimin dhe
mbrojtjén e pronés komunale. Si dhe ofrimin e sh&rbimeve kadastrale, gjeodezike dhe té pronésisé
pér qytetarét e Komunés s¢ Drenasit, né menyré sa mé efikase, t& shpejt dhe transparente.

Qéllimi: DKGJP ka pér qéllim ofrimin e shé&rbimeve kadastrale, gjeodete dhe t€ pronésisé pér
qytetarét e Komunés sé€ Drenasit, né€ menyré sa mé efikase, t€ shpejt dhe transparente, né realizimin e
kérkesave pér ofrimin e shérbimeve pér regjistrimin e pronave, kérkesave pér paisje me kopje té
planeve dhe fleté-posedueseve ¢ shérbimeve té tjera.

021 2022

Numri i (¢ punésuaréve dhe shérbimeye.

1 Numri i té punésuaréve 12

2 | Numrii shérbimeve
Fleté poseduese 2752 2811 2870
Kopje plani 722 750 787
Aktvendime mbi regjistrimin e pronés 470 540 610
Aktvendime mbi hipoteken 36 37 41
Vendime pér shpronésime 3 4 5
Certifikata mbi gjendjen ckonomike 1497 1521 1562
Aktvendime mbi marrjen e pronés s€ uzurpuar 51 90 120
Konstatimi i gjendjés faktike né teren 40 54 67
Kérkesa zyrtare pérteren | 124 135 144
Keérkesa pér kordinata 110 134 145
Kérkesa pér bashkim t& parcelave : 78 87 95
Kérkesa pér ndarje t& parcelave 470 540 670
Gjithésej: 6317 6703 | 7119

DREJTORATI PER KULTURE, RINI DHE SPORT
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Misioni: DKR organizon,menaxhon dhe kordinon veprimtarit¢ kulturore, aktivitetet sportive dhe
rinore. Kordinon punén e kétyre aktiviteteve me komunat tjera, asociaciacionet, shogatat dhe
organizatat qé merren mé kéte veprimtari. Kujdeset pér trashégimin kulturore dhe pér gjith
infrastrukturén ku zhvillohén aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive si dhe bibliotekat.

Vizioni: Planifikon, harton dhe mbikqyré realizimin e plan-programit vjetor t& punés sé€ sektorve
menaxhon stafin,objektet dhe buxhetin e DKRS.

Qéllimi: Arritja e rezultateve sa mé t€ mira né [8min ¢ Kulturés,Rinis¢ dhe Sportit.begatimi i
bibliotekave me literaturé dhe krijimi i kushteve sa mé téfavorshme pér punén e Arkivit komunal
historik.

punésuaréve dhe shérbimeve 2021 2022

1 Numulte punésuaréve ' ‘ 13

Numuri i shérbimeve

Manifestimet kulturore(sofra poetlke festivali 1 fémijéve 10 11 11
,Humoriada, koncert pér mérgimtarét, RFBSH etj.
Manifestimet tjera(17 shkurt, 14 qershor, pé€rvjetore,
Pérkujtime etj.

Aktivitete sportive, rinore (turnire, krose, gara, 11 11 12
Zgjedhja e sportistit t& vitit, muaji i rinis€, ligjérat,

debate etj)

Gjithésej: 21 22 23

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses, kérkoh&t miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas
kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Misioni: Misjoni i Shéndetésisé éshté qé& té zhvillojé dhe t& sigurojé sistem efektiv dhe efikas t&
mbrojtjes shéndetésore kualitative, qé t’i plotéson nevojat e popullésisé pa dallim nga origjina etnike,
religjioni, mosha dhe gjinia, né pérmirésimin e statusit t& pérgjithshém shéndetésor.

Vizioni: Sigurimi i shéndetit mé té miré pér té gjith& banorét e Kosovés, pérmes njé sistemi
shéndetésor efikas brenda burimeve t&€ disponushme.

Qéllimi: Qé&llimi kryesor i sektorit t& Shendetésisé &shté t& kujdeset pér kujdesin parésor shéndetésor
t& qytetaréve 1€ komunés dhe t& kujdeset pér permirésimin e shéndetit t& pérgjithshém publik.

1 Numri i t€ punésuaréve 200 200

Numri i shérbimeve Sasia Sasia | Sasia

Vizita mjeksore 160000 | 170000 | 180000
Vizita mjeksore shtepiake 1500 1500 1500
Vizita stomatologjike 8000 | 10000 | 15000
Vizita konsultative-specialistike 37000 | 40000 | 41000
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Vizita gjinekologjike ; 10000 | 12000 | 13000
Shérbime stomatologjike 20000 | 25000 | 29000
Shérbime laboratorike : 40000 | 42000 | 45000
Shérbime rentgeni 10000 | 13000 | 15000
Shérbime t& ndryshme (dhénje injekcioneve etj) 22000 | 23000 | 24000
Vaksionimi i fémijve né teren 30 30 30

Edukimi shéndetésor i popullatés né teren 26 26 26
Bartja e pacientéve né QKUK 1000 1000 1000

Bartja e pacientéve né Hemo-dializé 38 38 38
Gjithésej: 309594 | 337594 | 364594

Pér realizimin ¢ punéve t& planifikuara mé larté, me afat, kualitet dhe t€ bazuara né ligje dhe
dispozita ligjore né fuqi, kérkoh&t miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas kategorive ekonomike t&
shpenzimeve.

DREJTORATI PER ARSIM

Misioni: Q& té siguroi menaxhim t& pérgjegjshém, t& drejté dhe transparent t& fondeve publike, po
ashtu do t& luaj rrol kyq né pércaktimin dhe implementimin e politikave edukative —arsimore dhe
zhvillimore t& arsimit q& rrjedhin nga Programet e MASHT-it né Komunén e Drenasit. Zhvillimin e
njé procesi arsimor cilésor dhe efektiv qé do t'i kontribuojé ngritjés sé miréqenjés sé shoqérisé, duke
ofruar edukim dhe arsim cilésor, t& barabarté dhe gjithépérfshirés pér t& gjithé qytetarét si dhe cilési
t¢ larté né fushén e edukimit dhe arsimit né nivel parafillor, fillor dhe t& mesém né pajtim me
standardet bashké&kohore.

Vizioni: Pérmisimi i standardit t& arsimit pér t& gjithé nxénésit dhe punonjésit e Arsimit, duke fillu
nga institucionet parafillore e deri t& Arsimi i mesém, pérmes pérkrahjes me investime, zhvillim
ekonomik dhe financa t&€ géndrushme.

Qéllimi: Drejtorati pér Administraté t& Arsim béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe
financave t¢ programit t& Arsimit, e q& ky program &shté i organizuar né katér nivele/nénprograme:
1) Administrata e Arsimit, 2)Arsimi Parafillor & Qerdhet, 3)Arsimi Fillor dhe 4)Arsimi i Mesém. Ky
drejtorat siguron programet/nénprogramet-drejtoratet e shkollave me Udhézimet Administrative,
Rregullore dhe legjislacionet ¢ MASHT-it dhe monitoron zbatimin e kétyre dokumenteve ligjore,
pastaj siguron shérbimet e kontabilitetit, duke dh&éné raportim ditor, javor. Mujor, periodik dhe
pérfundimtar, lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal, si dhe informon drejtoret e shkollave t&
Komunés sé Drenasit me aktualitetet ¢ ndérlidhura me géshtjet edukativo-arsimore si dhe me
buxhetin-financat € komunés
Nr:| Numri i {é puncsuar

2021 2022

1 Numri i t€ punésuaréve 948 948 948
Numri i shérbimeve
Numri i léndve t€ zotuara 1770 1780 1790
Kontrata t€ hartuara . " f 570 530 520
Shpallja e konkurseve j 32 34 30
Shérbimet lidhur me regjistrimin e nxénésve 1753 1813 1873
Shérbimet lidhur me nénalokimin e buxhetit 1770 1780 1790
Shérbimet lidhur me pérvojen e punés 920 928 930
Gjithésej: 6815 6865 6933
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Pér t'i kryer punét e lartshenuara me kualitet dhe sipas dispozitave ligjore, kérkohet aprovimi 1
kérkesave buxhetore sipas kategorive ekonomike t€ shpenzimeve.

DREJTORATI PER ZHVILLIM EKONOMIK

Misioni:DZHE pérgatit dhe zbaton politika t& cilat nxisin zhvillimin ekonomik t€ komunés,
mundésojn zhvillimin e bizneseve, krijimin e nj& ambijenti t& volitéshem pér joshjen e investitoréve
vendor, diaspores, investitoréve t& jashtém qé synon zhvillim t& géndrushém ekonomik dhe punésim.
Vizioni:DZHE &shté pércaktuar ta forcoj sektorin privat né tégjitha lémité ekonomike, partneritet
publiko-privat, krijimin e zonave t& géndrushme pér investitor t€ mundéshem né programe té
géndrushme ekonomike.

Qéllimi:DZHE ka pér qéllim ta krijoj njé sistem sektorjal, rritjen e prodhimtarisé dhe cilésis¢ pér njé
konkurencé t& denjé né tregun véndor dhe rajonal si dhe mbéshtetjén e bizneseve t€ vogla dhe t&
mesme, mbéshtetjén pérmes granteve t& ndérrmarrésve té ri.

'Nr.  Numriité punésuaréve dhe shérbimeve = |

1 | Numri i t§ punésuaréve ~ ~ 7 7 7

2 Numri i shérbimeve l ‘ :
Aktvendimi t& Taksés Komunale pér leje operative ‘ 520 570 630
Regjistrimi i bizneseve t€ reja 225 239 253
Ndryshimet né biznes 150 210 320
Shuarjet e bizneseve 35 40 40
Qertifikata té reja nga UNMIK né Rep.Kosovés 50 60 80
Vértetima t€ Taksés Komunale 520 570 630
Hartimi i planeve pér nxitjen e investitoréve t€ jashtem 35 42 53
Ofrimi i trajnimeve pér biznese 54 62 75
Koordinimi i projekt.me partneritet publiko-privat 27 32 41
Bashkép.me insti.nderkom.pér projekte t€ ndrysh. 20 25 30
Komunikimi i vazhd.me diasporén i lidh.me biz. 15 21 25
Promovimi i turizmit = ‘ 37 45 52
Gjithésej: 1688 1916 | 2229

Ky drejtorat kérkon aprovimin e kérkesave buxhetore pa shkurtim mé qéllim (€ kryrjés sé
shérbimeve t€ synuara.

DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE

Misioni : Misioni i k&ti Drejtorati éshté q& té kryej té gjitha punét dhe detyrat q€ jané t&€ parapara mé
Statutin e Komunés, duke pérfshiré kétu: Projektet Kapitale si ndértimi i rrugéve, ujésjellesit,
kanalizimit, ndrigimit publik etj.

Vizioni : Vizjoni i Drejtoratit t& Infrastrukturés &shté q& ¢’doheré e gatshme né ofrimin e shérbimeve
t& qytetaréve duke ofruar standarde sa mé cilésore né realizimin e projekteve kapitale.

Qéllimi : Eshté q& té realizoj t& gjitha projektet kapitale t€ cilat dalin si rezultat i planifikimit t&
infrastrukturés komunale si dhe t& ngritet cilésia dhe standardi pér t& gjitha punét e kryera. Ky
Drejtorat do té kryej puné dhe detyra si mé poshté: Asfaltimi i rrugéve, Ndértimi i rrjetit &€ ujésjellsit
pér t& gjitha vendbanimet né t¢ cilat mungon, Ndértimi i rrjetit t& kolektoréve dhe kanalizimit t&
ujérave t& zeza, Ndértimi i kanalizimit atmosferik, Ndértimi i Trotuareve, Ndértimi i ndricimit
publik, Ndértimi i Ujrave, Parqeve dhe Shesheve, si dhe projekteve tjera infrastrukturore.



2021 2022 2023

Nr. Numriité punésuaréve dhe shérbimeve

1 Numri i té punésuaréve 8 8 8
2 | Numri i shérbimeve
Mbikqyrja e projekteve kapitale 270 290 320
Pranimi i punimeve né terren 112 120 135
Gjithésej: 382 410 455

Pér t’i kryer me suksesé punét dhe detyrat e punés, ky program buxhetor kérkon aprovimin e
buxhetit t& kérkuar.

Lista e projekteve kapitale éshté pjesé pérbérse e késaj Kornize, e plotésuar gjaté fazave té
planifikimit dhe e aprovuar né Kuvendin e Komunés. Projektet jané té bazuara né Strategjin ¢
Zhvillimit Ekonomik Komunal dhe té mbuluara me masé té mjaftueshme financiare, nga
Granti i Pérgjithshém dhe té Hyrat Vetanake.

Ky vendim hyné né fuqi pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Drenasit si dhe nénshkrimi nga ana e
kryesuesit t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés.

Vendimi i dérgohet:
-Zyrés sé Kryetarit
-Drejtorisé Pérkatése
-Zyrés s¢ Kuvendit
-Arkivit
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